
 

 

COMUNE DI CICCIANO
Città Metropolitana di Napoli

Sede Legale : C.so Garibaldi -80033 Cicciano
 

AFFARI GENERALI

UFFICIO AFFARI GENERALI

DETERMINA DEL RESPONSABILE

 

Registro Generale delle determine: n. 1020 del 02-12-2025

Registro Settoriale : n. 329 del 02-12-2025

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE DI N. 66
TIROCINI FORMATIVI NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA GARANZIA DI
OCCUPABILITA' DEI LAVORATORI – GOL – REGIONE CAMPANIA"
FINANZIATO DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR –
NEXT GENERATION EU. RIAPERTURA TERMINI.

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE DI N. 66 TIROCINI
FORMATIVI NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA GARANZIA DI OCCUPABILITA’ DEI
LAVORATORI – GOL – REGIONE CAMPANIA” finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR – Next Generation EU. RIAPERTURA TERMINI.
 
 

Premesso che
 
1.   con decreto sindacale n.15 del 31/07/2025 è stato attribuito l'incarico di Responsabile ad interim del Settore
Affari Generali;
 
2.    che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento,
allo stato attuale ai sensi della misura M 3 della sottoscrizione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2025-2027;
 
3.    con Consiglio Comunale n. 2 del 14.03.2025 è stato approvato Il Documento Unico di Programmazione
2025/2027; 4.    con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025/2027;
 
 
Preso atto che

·           la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 10 del 30/09/2025, pubblicato sul BURC n. 69/
2025, ha approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione Campania dei Tirocini previsti dal
Programma GOL (Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori), finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 1 “Politiche per il



Lavoro”;
·          l’Avviso prevede la realizzazione di Tirocini Formativi Extracurriculari e di Tirocini di Inclusione
Sociale, quali strumenti di accompagnamento al lavoro e di inclusione per persone in condizione di
svantaggio sociale e occupazionale;
·          Che gli Enti pubblici possono attivare esclusivamente Tirocini di Inclusione Sociale, in favore di
soggetti presi in carico dai Servizi Sociali Professionali o dai Servizi Sociosanitari competenti;
·          Che il Comune di Cicciano, nell’ottica di promuovere percorsi di inclusione attiva e favorire il
reinserimento nel mercato del lavoro di cittadini in situazione di fragilità, intende aderire al Programma
GOL in qualità di soggetto ospitante;
·          Che, ai sensi della normativa vigente (Reg. Reg. n. 4/2018 e Accordo Stato-Regioni 22/01/2015), per
l’attivazione dei tirocini è necessaria la sottoscrizione di una Convenzione tra il soggetto promotore e il
soggetto ospitante, corredata da un Progetto Formativo Individuale o da un Progetto Personalizzato di
Inclusione, finalizzato all’acquisizione di competenze professionali o al potenziamento delle autonomie
personali.

 
Visti:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 20/10/2025 avente ad oggetto “Adesione all’Avviso Pubblico
Tirocini per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1
“Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”;

-la Determina settoriale n. 306 del 10/11/2025  recante oggetto : Approvazione Ente Promotore per l’Avvio di
tirocini “Programma Garanzia e Occupabilità dei lavoratori – Gol -  Regione Campania”- con la quale viene
individuato “CHIRONE APS” – in qualità di Ente Promotore;

-la Convenzione di Tirocinio tra il Comune di Cicciano, quale Ente ospitante e Chirone APS, quale Ente
promotore sottoscritta in data 11/11/2025 ed acquisita agli atti d’ufficio;

-la determina settoriale n. 315 del 18/11/2025 recante oggetto “Avviso pubblico per l’individuazione di utenti in
favore dei quali attivare n. 66 tirocini di Inclusione sociale – Programma GOL (PNRR – M5C1 – RIFORMA 1.1),
con la quale veniva approvato il suddetto avviso e modello domanda da presentare entro e non oltre il 28/11/
2025;

Preso atto che
 
-il numero di candidature pervenute a codesto Ente è inferiore al numero di posti disponibili pari a 66 Tirocini di
Inclusione – Programma GOL;
 
Ritenuto, pertanto di dover procedere alla riapertura dei termini del suddetto Avviso per ulteriori 5 giorni
consecutivi al presente atto ovvero entro e non oltre le ore 12.00 il giorno 5/12/2025;

 DETERMINA

-          di richiamare tutto quanto in premessa specificato;

-             di dare atto che il termine ultimo per presentare domanda di partecipazione ai Tirocini di Inclusione -
 Programma GOL - è stabilito entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 05/12/2025.
 

-          di dare atto, altresì, che:

·               l’attuazione delle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n.° 33/2013,
avviene mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente;

·               la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

 

-          di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria, al Responsabile dell’Albo
pretorio on line per la pubblicazione, e al Sig. Sindaco.

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI SETTORE
CAPUTO

GIULIANA
LUISA ARDOLINO

 


